
 
 

 
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 
10 сентября 2024 года   Донецк    № 122/Д 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые  

в различных формах социального обслуживания, на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг в 2024 году 

 

 

В целях реализации пункта 2 постановления Правительства Донецкой 

Народной Республики от 1 августа 2024 года № 79-2 «Об установлении Порядка 

утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 

нормативов финансирования социальных услуг в Донецкой Народной 

Республике» и обеспечения единого подхода к расчету тарифов на социальные 

услуги, предоставляемые в различных формах социального обслуживания 

населения в Донецкой Народной Республике, руководствуясь пунктами 1.7 и 2.7 

Положения о Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной 

Республики в новой редакции, утвержденого Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 10 октября 2019 года № 30-12, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить: 

 

 1.1. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в форме социального 

обслуживания на дому на основании подушевых нормативов финансирования 

Зарегистрировано  

в Министерстве юстиции Донецкой 

Народной Республики  

20 сентября 2024 г.  

под регистрационным № 5777 



 

2 

социальных услуг в 2024 году в соответствии с приложением 1 к настоящему 

Приказу. 

 

 1.2. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в полустационарной 

форме социального обслуживания на основании подушевых нормативов 

финансирования социальных услуг в 2024 году в соответствии с приложением 2 

к настоящему Приказу. 

 

 1.3. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые в стационарной 

форме социального обслуживания на основании подушевых нормативов 

финансирования социальных услуг в 2024 году в соответствии с приложением 3 

к настоящему Приказу. 

 

 2. Контроль выполнения настоящего Приказа возложить на заместителя 

министра труда и социальной политики Донецкой Народной Республики  

Морозова В.Ю. 

 

 3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Вр.и.о. Министра        Т.В. Литвиненко 



Приложение 1 

 

к приказу Министерства труда  

и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

от 10 сентября 2024 года № 122/Д  

 

 

ТАРИФЫ  

на социальные услуги, предоставляемые в форме социального обслуживания  

на дому на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг  

в 2024 году 

 

(для территориальных центров социального обслуживания 

(центров (комплексных центров) социального обслуживания населения)) 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Норма времени 

на выполнение 

1 услуги, мин 

Тариф на 

1 услугу, 

руб. 

 

1 2 3 4 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1 Покупка и доставка на дом продуктов питания, 

промышленных товаров первой необходимости, 

средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, 

газет, журналов (за счет средств получателя 

социальных услуг) 

35 164,51 

1.2 Помощь в приготовлении пищи 40 190,06 

1.3 Помощь в приеме пищи (кормление) 30 141,83 

1.4 Оплата жилищно-коммунальных услуг и услуг 

связи (за счет средств получателя социальных 

услуг) 

30 141,83 

1.5 Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт, 

обратная их доставка (за счет средств получателя 

социальных услуг) 

25 113,46 

1.6 Содействие в обеспечении топливом (для 

проживающих в жилых помещениях без 

центрального отопления и (или) водоснабжения), 

включая его покупку и доставку, обеспечение 

водой (за счет средств получателя социальных 

услуг), топка печей 

45 212,74 

1.7 Организация помощи в проведении ремонта жилых 

помещений 

10 45,38 

1.8 Уборка жилых помещений 90 425,49 

1.9 Обеспечение кратковременного присмотра за 

детьми 

40 190,06 

1.10 Оказание помощи в написании и прочтении писем, 

отправка почтовой корреспонденции (за счет 

средств получателя социальных услуг) 

 

15 70,92 



2 

Продолжение приложения 1 

 
1 2 3 4 

1.11 Предоставление гигиенических услуг лицам, не 

способным по состоянию здоровья самостоятельно 

осуществлять за собой уход  

 

30 141,83 

2. Социально-медицинские услуги 

2.1 Выполнение процедур, связанных с организацией 

ухода, наблюдением за состоянием здоровья 

получателей социальных услуг (измерение 

температуры тела, артериального давления, 

контроль за приемом лекарственных препаратов и 

др.) 

10 45,38 

2.2 Оказание содействия в проведении или проведение 

оздоровительных мероприятий 

20 93,61 

2.3 Систематическое наблюдение за получателями 

социальных услуг в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

30 141,83 

2.4 Проведение мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни 

15 70,92 

2.5 Проведение занятий по адаптивной физической 

культуре 

15 70,92 

2.6 Консультирование по социально-медицинским 

вопросам (поддержание и сохранение здоровья 

получателей социальных услуг, проведение 

оздоровительных мероприятий, выявление 

отклонений в состоянии их здоровья) 

 

7 34,04 

3. Социально-психологические услуги 

3.1 Социально-психологическое консультирование (в 

том числе по вопросам внутрисемейных 

отношений) 

20 93,61 

3.2 Социально-психологический патронаж 10 45,38 

3.3 Оказание консультационной психологической 

помощи анонимно (в том числе с использованием 

телефона доверия) 

 

15 70,92 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1 Обучение практическим навыкам общего ухода за 

тяжелобольными получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, имеющими 

ограничения жизнедеятельности, в том числе за 

детьми-инвалидами 

30 141,83 

4.2 Организация помощи родителям и иным законным 

представителям детей-инвалидов, воспитываемых 

дома, в обучении таких детей навыкам 

самообслуживания, общения, направленным на 

развитие личности 

20 93,61 

4.3 Социально-педагогическая коррекция, включая 

диагностику и консультирование 

 

30 141,83 



3 

Продолжение приложения 1 

 
1 2 3 4 

4.4 Формирование позитивных интересов (в том числе 

в сфере досуга) 

25 113,46 

4.5 Организация досуга (праздники, экскурсии и 

другие культурные мероприятия) 

25 113,46 

5. Социально-трудовые услуги 

5.1 Проведение мероприятий по использованию 

остаточных трудовых возможностей и обучению 

доступным профессиональным навыкам 

30 141,83 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 20 93,61 

5.3 Организация помощи в получении образования, в 

том числе профессионального образования, 

инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с 

их способностями 

25 113,46 

6. Социально-правовые услуги 

6.1 Оказание помощи в оформлении и восстановлении 

утраченных документов получателей социальных 

услуг 

20 93,61 

6.2 Оказание помощи в получении юридических услуг 

(в том числе бесплатно) 

25 113,46 

6.3 Оказание помощи в защите прав и законных 

интересов получателей социальных услуг 

20 93,61 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов 

7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и техническими 

средствами реабилитации 

20 98,30 

7.2 Проведение социально-реабилитационных 

мероприятий в сфере социального обслуживания 

6 29,78 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах 

20 98,30 

7.4 Оказание помощи в обучении навыкам 

компьютерной грамотности 

30 145,67 

 



Приложение 2 

 

к приказу Министерства труда  

и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

от 10 сентября 2024 года № 122/Д  

 

 

ТАРИФЫ  

на социальные услуги, предоставляемые в полустационарной форме социального 

обслуживания на основании подушевых нормативов финансирования социальных 

услуг в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Норма 

времени на 

выполнение 

1 услуги, 

мин 

Тариф на 

1 услугу, руб. 
Территориальные 

центры 

социального 
обслуживания 

(центры 

(комплексные 

центры) 

социального 

обслуживания 

населения) 

Центры социальной 

реабилитации 

(реабилитационные 
центры для детей  

и подростков с 

ограниченными 

возможностями, 

центры социальной 

реабилитации для 

инвалидов и детей-

инвалидов) 

 

1 2 3 4 5 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1 Организация досуга и отдыха, в 

том числе обеспечение за счет 

средств получателя социальной 

услуги книгами, журналами, 

газетами, настольными играми 

30 101,58 132,12 

1.2 Предоставление услуг по стирке 

белья, чистке одежды 

40 121,57 - 

1.3 Предоставление транспорта в 

целях перевозки в организации 

для лечения, обучения, участия в 

культурных мероприятиях, если 

по состоянию здоровья 

противопоказано пользование 

общественным транспортом 

40 119,45 159,62 

1.4 Обеспечение ухода с учетом 

состояния здоровья, в том числе 

оказание санитарно-

гигиенических услуг 

25 115,57 - 

1.5 Предоставление гигиенических 

услуг лицам, не способным по 

состоянию здоровья 

самостоятельно осуществлять за 

собой уход 

 

25 115,57 - 



2 

Продолжение приложения 2 

 
1 2 3 4 5 

1.6 Оказание помощи в написании и 

прочтении писем, отправка 

почтовой корреспонденции (за 

счет средств получателя 

социальных услуг) 

10 32,51 44,92 

1.7 Помощь в приеме пищи 

(кормление) 

30 101,45 - 

2. Социально-медицинские услуги 

2.1 Содействие в получении 

медицинской помощи, в том 

числе госпитализации, 

сопровождение в медицинскую 

организацию (при 

необходимости) 

60 203,14 256,66 

2.2 Содействие в организации 

прохождения диспансеризации 

60 203,14 256,66 

2.3 Оказание первичной 

доврачебной медико-санитарной 

помощи 

10 46,24 43,63 

2.4 Проведение мероприятий по 

профилактике обострения 

хронических и предупреждению 

инфекционных заболеваний 

15 72,24 64,16 

2.5 Выполнение процедур, 

связанных с организацией ухода, 

наблюдением за состоянием 

здоровья получателей 

социальных услуг (измерение 

температуры тела, артериального 

давления, контроль за приемом 

лекарственных препаратов и др.) 

10 46,24 43,63 

2.6 Оказание содействия в 

проведении оздоровительных 

мероприятий 

20 95,36 75,78 

2.7 Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг 

в целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

30 144,48 128,32 

2.8 Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни 

15 72,24 73,26 

2.9 Проведение занятий по 

адаптивной физической культуре 

15 72,24 57,41 

2.10 Консультирование по социально-

медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение 

здоровья получателей 

социальных услуг, проведение 

оздоровительных мероприятий,  

7 34,67 22,74 



3 

Продолжение приложения 2 

 
1 2 3 4 5 

 выявление отклонений в 

состоянии их здоровья) 

   

3. Социально-психологические услуги 

3.1 Проведение воспитательной 

профилактической работы с 

детьми и распространение среди 

них психологических знаний 

30 132,60 146,52 

3.2 Диагностическое обследование 

личности ребенка 

30 132,60 146,52 

3.3 Психологическая коррекция и 

тренинги 

30 132,60 156,07 

3.4 Проведение мероприятий по 

психологической разгрузке 

инвалидов 

30 132,60 146,52 

3.5 Социально-психологическое 

консультирование (в том числе 

по вопросам внутрисемейных 

отношений) 

15 66,30 73,26 

3.6 Социально-психологический 

патронаж 

40 193,59 73,26 

3.7 Оказание консультационной 

психологической помощи 

анонимно (в том числе с 

использованием телефона 

доверия) 

20 87,52 96,70 

3.8 Психологическая помощь и 

поддержка, в том числе 

гражданам, осуществляющим 

уход на дому за тяжелобольным 

получателем социальных услуг 

 

30 132,60 146,52 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1 Коррекция педагогической 

запущенности детей 

30 132,60 146,52 

4.2 Социально-педагогическое 

консультирование 

30 132,60 146,52 

4.3 Проведение коррекционно-

развивающей работы 

30 132,60 146,52 

4.4 Формирование навыков 

социально-бытовой ориентации 

25 81,26 117,23 

4.5 Обучение практическим навыкам 

общего ухода за тяжелобольными 

получателями социальных услуг, 

получателями социальных услуг, 

имеющими ограничения 

жизнедеятельности, в том числе 

за детьми-инвалидами 

 

25 81,26 83,84 



4 

Продолжение приложения 2 

 
1 2 3 4 5 

4.6 Организация помощи родителям 

и иным законным 

представителям детей-инвалидов, 

воспитываемых дома, в обучении 

таких детей навыкам 

самообслуживания, общения, 

направленным на развитие 

личности 

25 81,26 122,56 

4.7 Социально-педагогическая 

коррекция, включая диагностику 

и консультирование 

30 132,60 132,12 

4.8 Формирование позитивных 

интересов, в том числе в сфере 

досуга 

20 87,52 110,98 

4.9 Организация досуга (праздники, 

экскурсии и др. культурные 

мероприятия) 

30 87,52 132,12 

5. Социально-трудовые услуги 

5.1 Проведение мероприятий по 

использованию трудовых 

возможностей и обучению 

доступным профессиональным 

навыкам 

30 101,58 143,39 

5.2 Оказание помощи в 

трудоустройстве 

25 81,26 143,63 

5.3 Организация помощи в 

получении образования, в том 

числе профессионального 

образования, инвалидами 

(детьми-инвалидами) в 

соответствии с их способностями  

20 67,03 94,65 

6. Социально-правовые услуги 

6.1 Оказание помощи в оформлении 

и восстановлении утраченных 

документов получателей 

социальных услуг 

20 67,03 125,23 

6.2 Оказание помощи в получении 

юридических услуг (в том числе 

бесплатно) 

25 81,26 159,39 

6.3 Оказание помощи в защите прав и 

законных интересов получателей 

социальных услуг 

20 67,03 125,23 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-

инвалидов 

7.1 Организация выполнения 

индивидуальных и групповых 

программ социальной и 

комплексной реабилитации детей 

30 189,91 140,79 



5 

Продолжение приложения 2 

 
1 2 3 4 5 

7.2 Обучение инвалидов (детей-

инвалидов) пользованию 

средствами ухода и техническими 

средствами реабилитации 

20 95,36 92,92 

7.3 Проведение социально-

реабилитационных мероприятий 

в сфере социального 

обслуживания 

30 144,48 225,92 

7.4 Обучение навыкам поведения в 

быту и общественных местах 

20 67,03 149,10 

7.5 Оказание помощи в обучении 

навыкам компьютерной 

грамотности 

30 101,58 225,92 

 



Приложение 3 

 

к приказу Министерства труда  

и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

от 10 сентября 2024 года № 122/Д  

 

ТАРИФЫ 

на социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме социального 

обслуживания на основании подушевых нормативов финансирования социальных 

услуг в 2024 году 

 

 

№ п/п 

 

Наименование социальной услуги 

 

Едини

ца 

измере

ния 

Тариф                                                    

(руб.) 

Психонев

рологичес

кие 

интернаты 

Дома-

интернаты для 

пожилых 

граждан и 

инвалидов 

(территориаль

ные центры 

социального 
обслуживания 

населения в 

стационарной 

форме (центры 

(комплексные 

центры) 

социального 

обслуживания 

населения) в 

стационарной 

форме) 

Детский 

дом-

интернат 

для 

детей с 

недостат

ками  

умствен
ного 

развития  

 

1 2 3 4 5 6 

1. Социально-бытовые услуги 

1.1 Размещение в организациях 

социального обслуживания в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

1 сутки 20,06 

 

51,56 11,68 

 

1.2. Обеспечение питанием, включая 

диетическое питание по 

медицинским показаниям, в 

соответствии с утвержденными 

нормативами 

1 сутки 404,49 526,08 540,26 

 

1.3. Обеспечение мягким инвентарем 

(одеждой, обувью, нательным бельем 

и постельными принадлежностями) в 

соответствии с утвержденными  

1 

услуга 

104,78 112,10 78,11 



2 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

 нормативами     

1.4 Предоставление в пользование 

мебели, посуды и столовых приборов 

1 сутки 62,99 72,88 76,33 

1.5 Организация досуга и отдыха 1 

услуга 

277,15 286,96 423,75 

1.6 Обеспечение книгами, журналами, 

газетами, игрушками, настольными 

играми, в том числе за счет личных 

средств получателя социальных 

услуг 

1 

услуга 

33,47 28,19 58,08 

1.7 Предоставление услуг по стирке 

белья, чистке одежды 

1 сутки 34,81 40,88 26,61 

1.8 Обеспечение сохранности личных 

вещей и ценностей 

1 сутки 5,96 7,67 4,44 

1.9 Предоставление транспорта в целях 

перевозки в организации для 

лечения, обучения, участия в 

культурных мероприятиях, если по 

состоянию здоровья противопоказано 

пользование общественным 

транспортом 

1 

услуга 

358,76 359,96 467,6 

1.10 Обеспечение ухода с учетом 

состояния здоровья, в том числе 

оказание санитарно-гигиенических 

услуг 

1 сутки 132,11 150,19 109,08 

1.11 Предоставление гигиенических услуг 

лицам, не способным по состоянию 

здоровья самостоятельно 

осуществлять за собой уход 

1 сутки 226,12 254,41 203,91 

1.12 Оказание помощи в написании и 

прочтении писем, отправка почтовой 

корреспонденции (за счет средств 

получателя социальных услуг) 

1 

услуга 

62,73 56,38 49,51 

1.13 Помощь в приеме пищи (кормление) 1 сутки 164,85 161,35 113,65 

1.14 Содействие в организации   30,50 26,66 17,91 



3 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

 предоставления услуг организациями 

торговли, коммунально-бытового 

обслуживания, связи и другими 

организациями, оказывающими 

услуги населению 

1 

услуга 

   

1.15 Уборка жилых помещений 1 сутки 45,85 50,74 33,88 

1.16 Создание условий или содействие в 

отправлении религиозных обрядов 

1 

услуга  

167,32 166,95 156,42 

1.17 Оказание парикмахерских услуг 1 

услуга 

22,47 36,87 22,47 

1.18 Организация ритуальных услуг при 

отсутствии супруга, близких 

родственников, иных родственников 

либо законного представителя 

умершего или при невозможности 

или нежелании осуществить ими 

погребение, а также при отсутствии 

иных лиц, взявших на себя 

обязанность осуществлять 

погребение 

1 

услуга 

336,52 400,75 600,86 

 

 

 

1.19 Предоставление помещений для 

организации реабилитационных 

мероприятий, трудотерапии, учебной 

деятельности, культурного и 

бытового обслуживания  

1 сутки 53,26 34,89 13,86 

 

1.20 Предоставление средств личной 

гигиены согласно утвержденным 

нормативам 

1 сутки 5,59 6,66 3,97 

2. Социально-медицинские услуги 

2.1 Содействие в получении 

медицинской помощи, в том числе в 

госпитализации, сопровождение в 

медицинскую организацию (при 

необходимости) 

1 

услуга  

173,98 183,98 127,31 

2.2 Содействие в организации 

прохождения диспансеризации 

1 

услуга  

148,28 172,65 123,41 

2.3 Оказание первичной доврачебной 

медико-санитарной помощи 

1 

услуга 

33,85 51,20 42,37 

consultantplus://offline/ref=86A8660F373E19F4D5ED575721DA61479A5FC8B203029FC82CA23AE455B9B252751C20AAC4209540P0M


4 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

2.4 Выполнение процедур, связанных с 

сохранением с организацией ухода, 

наблюдение за состоянием здоровья 

получателей социальных услуг 

(измерение температуры тела, 

артериального давления, контроль за 

приемом лекарственных препаратов 

и др.) 

1 

услуга 

131,66 117,6 105,13 

2.5 Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в 

целях выявления отклонений в 

состоянии их здоровья 

1 

услуга 

78,68 95,33 69,06 

2.6 Проведение мероприятий, 

направленных на формирование 

здорового образа жизни 

1 

услуга 

74,62 80,75 63,91 

2.7 Проведение занятий по адаптивной 

физической культуре 

1 

услуга 

65,73 62,39 94,84 

2.8 Консультирование по социально-

медицинским вопросам 

(поддержание и сохранение здоровья 

получателей социальных услуг, 

проведение оздоровительных 

мероприятий, выявление отклонений 

в состоянии их здоровья) 

1 

услуга 

26,35 40,62 37,37 

2.9. Проведение первичного 

медицинского осмотра и первичной 

санитарной обработки 

1 

услуга 

188,60 228,02 153,11 

2.10 Организация квалифицированного 

медицинского консультирования 

1 

услуга 

85,97 110,22 72,68 

2.11 Проведение мероприятий по 

профилактике обострения 

хронических и предупреждения 

инфекционных заболеваний 

1 

услуга 

73,94 100,68 85,66 

2.12 Проведение мероприятий, 

направленных на снятие стрессового 

состояния детей, вызванного 

сложившейся жизненной ситуацией 

1 

услуга 

- - 331,96 



5 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

2.13 Содействие в проведении или 

проведение оздоровительных 

мероприятий 

1 

услуга 

123,05 135,48 112,29 

2.14 Содействие в проведении медико-

социальной экспертизы 

 

1 

услуга 

21,72 25,72 15,25 

2.15 Обеспечение или содействие в 

обеспечении средствами ухода и 

техническими средствами 

реабилитации 

1 

услуга 

117,03 125,91 182,8 

2.16 Содействие в получении 

зубопротезной и протезно-

ортопедической помощи 

1 

услуга 

72,86 85,18 52,94 

2.17 Содействие в обеспечении 

лекарственными препаратами для 

медицинского применения и 

медицинскими изделиями 

1 

услуга 

85,49 99,18 102,33 

2.18 Посещение получателей социальных 

услуг, находящихся в медицинских 

организациях в стационарных 

условиях, в целях оказания им 

социальных услуг 

1 

услуга 

301,13 333,91 372,21 

2.19 Доставка медицинских анализов в 

одноразовой специализированной 

таре в лечебно-поликлинические 

учреждения Донецкой Народной 

Республики (тара за счет средств 

получателя социальных услуг) 

1 

услуга 

142,69 169,82 203,78 

3. Социально-психологические услуги 

3.1 Социально-психологическое 

консультирование (в том числе по 

вопросам внутрисемейных 

отношений) 

1 

услуга 

155,12 179,55 215,33 

3.2 Психологическая помощь и 

поддержка за тяжелобольными 

получателями социальных услуг 

1 

услуга 

114,46 132,48 136,84 



6 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

3.3 Диагностическое обследование 

личности ребенка 

1 

услуга 

- - 331,64 

3.4 Создание условий для проведения 

социально-психологического 

реабилитационного 

консультирования 

1 

услуга 

131,50 152,20 140,3 

3.5 Психодиагностика и обследование 

личности детей 

1 

услуга 

  202,64 

3.6 Психологическая коррекция 1 

услуга 

145,06 167,89 166,48 

3.7 Психологические тренинги 1 

услуга 

96,71 111,94 110,98 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1 Социально-педагогическая 

коррекция, включая диагностику и 

консультирование 

1 

услуга 

172,17 199,27 233,21 

4.2 Формирование позитивных 

интересов, в том числе в сфере 

досуга 

1 

услуга 

195,26 226,01 306,77 

4.3 Организация досуга (праздники, 

экскурсии и другие культурные 

мероприятия) 

1 

услуга 

172,31 199,44 190,33 

4.4 Содействие в организации обучения 

детей, определение оптимальной 

формы их обучения 

1 

услуга 
- - 400,66 

4.5 Проведение мероприятий по 

социально-педагогической 

реабилитации 

1 

услуга 

121,15 140,22 256,91 

4.6 Психолого-педагогическое 

обследование детей 

1 

услуга 

- - 175,12 

4.7 Коррекция педагогической 

запущенности детей 

1 

услуга 

172,17 199,27 233,21 

4.8 Социально-педагогическое  1  193,41 223,85 233,5 



7 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

 консультирование услуга    

5. Социально-трудовые услуги 

5.1 Проведение мероприятий по 

использованию трудовых 

возможностей и обучению 

доступным профессиональным 

навыкам 

1 

услуга 

303,99 351,85 335,44 

5.2 Организация помощи в получении 

образования, в том числе 

профессионального образования, 

инвалидами (детьми-инвалидами) в 

соответствии с их способностями 

1 

услуга 

119,79 109,77 234,24 

5.3 Оказание помощи в трудоустройстве 1 

услуга 

114,94 79,83 209,61 

5.4 Организация различных форм труда, 

отдыха и оздоровления детей 

1 

услуга 
- - 315,52 

6. Социально-правовые услуги 

6.1 Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении утраченных 

документов получателей социальных 

услуг  

1 

услуга 

263,28 300,98 209,76 

6.2 Оказание помощи в получении 

юридических услуг (в том числе 

бесплатно) 

1 

услуга 

135,53 175,42 158,13 

6.3 Оказание помощи в защите прав и 

законных интересов получателей 

социальных услуг  

1 

услуга 

155,12 166,95 125,53 

6.4 Оказание помощи при решении 

вопросов пенсионного обеспечения, 

полагающихся алиментов и 

предоставления мер социальной 

поддержки 

1 

услуга 

64,01 66,79 53,97 

6.5 Консультирование по социально-

правовым вопросам 

 

1 

услуга 

256,05 295,05 217,87 



8 

Продолжение приложения 3 

 

 

1 2 3 4 5 6 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг 

7.1 Обучение инвалидов (детей-

инвалидов) пользованию средствами 

ухода и техническими средствами 

реабилитации 

1 

услуга 

168,06 193,57 184,51 

7.2 Проведение социально-

реабилитационных мероприятий в 

сфере социального обслуживания  

1 

услуга 

262,91 253,63 247,74 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту 

и общественных местах 

1 

услуга 

135,53 139,63 197,19 

7.4 Оказание помощи в обучении 

навыкам компьютерной грамотности 

1 

услуга 

100,39 111,33 255,51 

7.5 Организация выполнения 

индивидуальных и групповых 

программ социальной и комплексной 

реабилитации детей 

1 

услуга 

- - 123,63 

 


